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LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 9 d. nutarimo 

Nr. 209 „Dėl 2022–2030 metų tvarių viešųjų finansų plėtros programos patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Vadovaujantis Strateginio valdymo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 292 „Dėl Strateginio valdymo metodikos 

patvirtinimo“, 80.1 papunkčiu, kai daugiau kaip 20 procentų keičiasi pažangos uždaviniams 

įgyvendinti skirtos pažangos lėšos, būtina pakeisti plėtros programas. Teikiamu Nutarimo 

projektu siūloma padidinti 2022–2030 metų tvarių viešųjų finansų plėtros programos 

finansavimo plano apimtį 732 mln. eurų (iš jų 450 mln. eurų – valstybės biudžeto lėšos, 

152 mln. eurų – Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (toliau – EGADP) 

lėšos, 130 mln. eurų – EGADP paskolos lėšos), lėšas planuojant pažangos priemonei „Stiprinti 

viešojo ir privataus sektorių partnerystę ir skatinti privačių investicijų pritraukimą“ įgyvendinti.  

Šios papildomos investicijos į UAB ILTE įstatinį kapitalą leis sustiprinti nacionalinio 

plėtros banko (toliau – NPB) potencialą pritraukti privačių ir tarptautinių investuotojų lėšų 

vykdomai veiklai finansuoti ir plėsti. Tai sudarys galimybes ateityje pasiekti didesnį sverto 

poveikį (angl. leverage effect) ir dar labiau prisidėti prie valstybei svarbių veiklos sričių, kuriose 

yra rinkos nepakankamumas ir (arba) neoptimalumas, finansavimo, taip kuriant teigiamą 

poveikį Lietuvos ekonomikai. Be kita ko, tai iš dalies leis dar labiau prisidėti prie Europos 

žaliojo kurso pramonėje finansavimo, didinant žiediškumą, dekarbonizaciją ir energijos 

vartojimo efektyvumą, diegiant aplinkai palankias, mažaatliekes ir inovatyvias bei 

skaitmenines technologijas, užtikrinant aukštos pridėtinės vertės ir mažo CO2 pėdsako 

produktų gamybą bei jų eksporto plėtrą, mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų 

šiose srityse vykdymą. Taip pat planuojama dalį padidinto įstatinio kapitalo skirti 

infrastruktūros projektams finansuoti, kas leis užtikrinti ilgalaikį, tvarų finansinį mechanizmą 

kuriant viešojo ir privataus sektorių partnerystę, siekiant proveržio gynybos, transporto 

infrastruktūros, skaitmenizacijos, energetikos ir kituose sektoriuose. Infrastruktūros projektai 

prisidės prie tvarios infrastruktūros vystymosi, taip pat numatoma, kad tokie projektai galės 

reikšmingai prisidėti prie karinio mobilumo jungčių šalyje stiprinimo. 

Atsižvelgiant į tai, kad Europoje veikiančių panašių plėtros įstaigų ir bankų įstatinio 

kapitalo dydis svyruoja apie 0,5–1 procentą bendrojo vidaus produkto (skaičiavimai atlikti 

remiantis minėtų įstaigų ir bankų metinėmis 2024 metų ataskaitomis), ir į tai, kad išankstiniais 

poreikio vertinimais (https://finmin.lrv.lt/lt/es-ir-kitos-investicijos/skatinamojo-finansavimo-

poreikio-vertinimai/) nustatytas bendras nepadengtas rinkos trūkumas Lietuvoje siekia iki 19,7 

mlrd. eurų, kuriamas tvarus rinkos finansavimo veiklos modelis derinant balansinę ir 

nebalansinę NPB veiklą ir atitinkamai planuojamas NPB įstatinio kapitalo didinimas iki 1 

procento bendrojo vidaus produkto.  
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Nutarimo projektu siūloma tikslinti susijusius rezultato rodiklius: „Pritrauktų privačių 

lėšų padidėjimas (kartai)“ ir „Nacionalinio plėtros banko nuosavo kapitalo grąža (ROE) 

(proc.)“.  

Pažymėtina, kad, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalimi, sprendimus dėl 

valstybei nuosavybės teise priklausančio turto investavimo priima Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė. Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2025 m. liepos 

30 d. nutarimu Nr. 526 „Dėl valstybės turto investavimo ir UAB ILTE įstatinio kapitalo 

didinimo“ (toliau – Vyriausybės nutarimas Nr. 526) pritarė, kad valstybei nuosavybės teise 

priklausantis finansinis turtas (pinigai) – 150 mln. eurų – kaip papildomas valstybės įnašas 

perduodamas UAB ILTE įstatiniam kapitalui didinti iš Finansų ministerijai patvirtintų 2025–

2027 metų asignavimų, iš kurių 49,9 mln. tūkst. eurų ILTE įstatinis kapitalas padidintas 

2025 metais.  

Taip pat iš Lietuvos Respublikos 2026–2028 metų biudžeto patvirtinimo įstatymu 

Finansų ministerijai 2026–2028 metams patvirtintų asignavimų numatyta iš viso skirti 

682 mln. eurų pažangos lėšų, iš kurių: 

- 400 mln. eurų valstybės biudžeto asignavimai (dėl 100 mln. eurų perdavimo UAB 

ILTE sprendimas priimtas Vyriausybės nutarimu Nr. 526); 

- 152 mln. eurų EGADP lėšos;  

- 130 mln. eurų EGADP paskolos lėšos, Europos Sąjungos Tarybai priėmus 

įgyvendinimo sprendimą dėl Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos 

kartos Lietuva“ pakeitimo. 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2026 m. sausio 28 d. posėdyje 

pritarė Lietuvos Respublikos finansų ministerijos parengtam Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl valstybės turto investavimo ir UAB ILTE įstatinio kapitalo 

didinimo“ projektui, kuriuo valstybei nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą (412 mln. 

eurų) kaip valstybės įnašą perduoda UAB ILTE įstatiniam kapitalui didinti.  

Nutarimo projektu įgyvendinamos Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-

439 „Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 97 punkto nuostatos: 

„Didinant Nacionalinio plėtros banko UAB ILTE įstatinį kapitalą skatinsime bendradarbiavimą 

su kitomis finansų įstaigomis ir privačių lėšų pritraukimą ir investavimą į svarbius šalies ūkio 

sektorius“. 

Nutarimo projektas suderintas su Plėtros programų portfelio valdytoju. 

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas skelbiamas Teisės aktų informacinėje sistemoje. 

Nutarimo projekto rengimą koordinavo Finansų ministerijos Veiklos valdymo 

departamento (direktorė Daiva Pipirienė, tel. +370 631 83 535, el. p. daiva.pipiriene@finmin.lt) 

Organizacijos vystymo skyriaus vedėja Dalia Latakienė (tel. +370 690 32 103, el. p. 

dalia.latakiene@finmin.lt). 

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 6 lapai. 
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